Câmara 914 um'cipaí cíe ©omíngos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, nº 27 — Centro — Domingos Martins — ES —— CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefones: (27) 3268 — 1413 f“ 3268 — 142913268— 1681 f 3268 «« 1767e-mail: ” ' ' ' ' ' ' "* r !Site: WWI];

ATA DA 14“ SESSÃO ORDINÁRIA NA CÁMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS
MARTINS, EM 22 DE SETEMBRO DE 2020.

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, no plenário Paulo

Lorenzoni, na Câmara Municipal de Domingos Martins, sob a presidência de Diogo Endlich,

realizou-se a décima quarta sessão ordinária, ante de iniciar a sessão o presidente informou

que devido a entrada do período de três meses que antecedem as eleições, as transmissões ao

vivo das sessões ficaram suspensas e nossos cidadãos poderão acompanhar posteriormente

através da fan pago oficial da câmara municipal e também pelo youtube e iniciou os trabalhos

da mesma, nomeando secretário adoc o vereador Nelson Soares da Silva Junior para realizar a

chamada dos vereadores e prosseguindo com as atividades o presidente declarou que havendo

número legal para funcionamento dos trabalhos, com a presença de onze vereadores, e

ausência justificada do vereador Manoel de Oliveira Barcelos Júnior conforme atestado

médico protocolado nesta casa com o número o número quinhentos e quarenta e um de dois

mil e vinte, e do vereador Heloisio Rodrigues Alves conforme justificativa de ausência

protocolada sob o número quinhentos e oitenta e dois de dois mil e vinte e sob a proteção de

Nosso Senhor Jesus Cristo declaro aberta esta sessão; após declarar aberta a sessão solicitou

aos vereadores a dispensa da leitura e a votação da ata da décima terceira sessão ordinária

onde foi aprovado por todos. Prosseguindo com a sessão o presidente passou para o momento

das matérias do expediente do dia e ordem do dia; Leitura e votação do parecer favorável da

comissão de finanças e orçamento, do parecer prévio TC-00029/200-4 — primeira câmara; dos

pareceres do ministério público de contas — 01772/2020-1; da instrução técnica conclusiva

01801/2020-4, (: do relatório técnico 00868f2019—2, prolatados nos autos do processo

Ti:-0866930194, que trata de prestação de contas anual da Prefeitura Municipal de

Domingos Martins — exercício de dois mil e dezoito e votação do projeto de decreto

legislativo número dois de dois mil e vinte dispõe sobre a aprovação das contas da Prefeitura

Municipal de Domingos Martins reiativas ao exercício de dois mil e dezoito. O presidente

Estado do Espírito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, nº 27 — Centro — Domingos Martins — ES — CEP: 29260—000

Caixa Postal 47 — Telefones: (27) 3268 — I4l3 ! 3268 — 1429 f 3268 — 1681 t3268 — 1767
e-mail: cmdmartínsíêeamamdommgosmanmmmht

Site: M.;:lomingosma rtins.es.Ieg.br

passou para a deliberação da prestação de contas da prefeitura referente ao exercício de dois

mil e dezoito e informou que o processo de votação das contas será nominal conforme artigo

cento e noventa e cinco, inciso segundo do regimento interno. Em discussão única o parecer

da comissão de finanças e orçamento e votação do projeto de decreto legislativo número dois

de dois mil e vinte pela aprovação das contas da prefeitura municipal do exercício de dois mil

e dezoito, conforme parecer prévio número vinte e nove de dois mil e vinte — do Tribunal de

Contas do Espirito Santo relativo as referidas contas do então prefeito municipal 'Wanzete

Kruger. O presidente usou da palavra e fez a leitura do parecer e dos projeto de decreto e da

justificativa em votação. Não havendo discussão colocou o mesmo em votação. Fazendo a

chamada dos vereadores em ordem alfabética para manifestação do voto. informou ainda que

o processo de contas requer quorum de dois terços, conforme artigo cinquenta e dois da lei

orgânica municipal e- este presidente terá direito de voto conforme artigo quarenta e dois do

regimento interno, esclareceu ainda que o voto deverá ser declarado da seguinte forma: sim

peia aprovação das contas e não pela rejeição das contas. prosseguindo com a votação

perguntou como vota o vereador Alexandro Kill, o mesmo votou ”Sim”. O vereador

presidente votou ”sim”. como vota o vereador Eduardo José Ramos, o mesmo votou “sim“.

como voto o vereador Gerson Canal, o vereador votou “sim ”. Como vota -vereodorJejfersou

Hand, () mesmo votou "Sim”. Como vota -vereador José Gagno, o vereador também votou

”Sim". Como vota — vereador Julio iª./[aria Christ, o vereador também votou "Sim”. Como

vota-vereador Nº!.ron Soares da Silva Junior: o vereador também votou “sim". Como vota -

vereador Rogério Manzoíi, o vereador também votou "Situ”. Como vota - vereadora Sandra

Cristina Nettzke, (: vereadora também votou “sim Como vota -vereador Silvestre Alves de

Oliveira, o vereador também votou ”sim“. Após a votação o presidente declarou o resultado

informando que as contas foram aprovadas por unanimidade. Em seguida O presidente passºu

para o grande expediente, onde cada vereador tem um tempo de dez minutos para debater

Sobre a matéria que foi votada, onde todos os vereadores inscritos nesse momento

dispensaram o uso da paiavra, aplicando o mesmo para a explicação pessoal. O presidentet e — a,ª'!

';

Câmara Municrpaídê (Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, nº 27— Centro— Domingos Martins — ES— CEP: 29260-000
Caixa Postal 47— Telefones: (2?) 3268 — 1413 f 3268 1429 ! 3268 — 1681 #3268 — 1767

disse ainda que não havendo mais orador inscrito, encerrou a sessão às quinze horas e trinta

minutos e convidou a todos para participarem da sessão extraordinária que inicia-sou logo

depois. Do que constar, eu Salvador Negri Junior, servidor designado lavrei a presente ata que

após lida e achada conforme será assinada por todos vereadores presentes. '

Câmara de Domingos Martins 28 de setembro 2020.

DIOGO ENDLICH GE EDUARDOLÍOSÉ RAMOS
PRESIDENTE lº VICE- _ º. ' ' 2ª VICE-PRESIDENTE

SILVESTRÉ'ÁVES oia ”cªiçaras
VEREADOR

l—f' ºº'-Bªrr —- 1-3 ““ª"-iáFFERSON HAND ' ' GAGNO
VE ADOR VEREADOR

* l'?-
7 CêãiST NELSON SO S DA SILVA JUNIOR ROGÉ ÁNZOLIVEREADOR VEREADOR V ADOR

W Cªnaisºfràqkisalrzaa
VEREADORA